[image: image1.png]

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

05 февраля  2014 г. № 36
г. Кострома

Об открытом конкурсе на лучший эскиз логотипа и слоган, посвященные 70-летию Костромской области
В соответствии с поручением протокола совещания по вопросу «О подготовке и проведении праздничных мероприятий, посвященных 70-летию Костромской области»  от 04.02.2014 № АА-1-26пр

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести открытый конкурс на лучший эскиз логотипа и слоган, посвященные 70-летию Костромской области (далее – конкурс).

2. Утвердить:

1) Положение о конкурсе (приложение № 1).

2) Состав конкурсной комиссии (приложение № 2).

3) Форму заявки на участие в конкурсе (приложение № 3).

3. Финансирование расходов, связанных с награждением победителей конкурса, произвести за счет средств текущего финансирования информационно-аналитического управления Костромской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                      И.В. Жабко

	Приложение № 1
Утверждено приказом начальника информационно-аналитического управления Костромской области

от 05 февраля 2014 г. № 36

Положение

об открытом конкурсе на лучший эскиз логотипа и слоган, посвященные 70-летию Костромской области
1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение о проведении открытого конкурса на создание лучшего эскиза логотипа и слоган, посвященные  70-летию Костромской области (далее – Конкурс) определяет цели и задачи Конкурса, условия участия, требования к предъявляемым конкурсным работам, критерии оценки, порядок проведения Конкурса, порядок награждения победителей и действует до завершения конкурсных мероприятий.

1.2.Значение используемых слов:
Логотип – символ (оригинальное начертание, изображение полное или сокращенное), отображающий тему празднования 70-летия Костромской области.
Слоган -  лаконичная, легко запоминающаяся фраза, выражающая девиз (суть) празднования 70-летия Костромской области.
Логотип и слоган должны соответствовать идее возрождения, восстановления, обновления общего «Губернского дома» - Костромской области.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Привлечение внимания общественности, представителей разных поколений и средств массовой информации к празднованию юбилейного года образования Костромской области.
2.2. Воспитание у жителей Костромской области любви к родному краю, привитие высоких патриотических чувств и гражданских принципов.

  2.3. Сохранение исторической памяти о Костромской области, его людях и событиях, малоизвестных страницах «биографии», памятных местах и достопримечательностях.
3. Организатор Конкурса
3.1. Организатором Конкурса является информационно-аналитическое управление Костромской области (далее - Управление).
  3.2. Организатор формирует конкурсную комиссию Конкурса.

4. Финансирование Конкурса
4.1. Финансирование расходов, связанных с подготовкой и проведением конкурса, осуществляются в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете по разделу «Средства массовой информации».

5. Условия участия в конкурсе
5.1. Конкурс является открытым по составу участников. В конкурсе имеют право принимать участие юридические лица, физические лица, авторские коллективы.

5.2. Участие в конкурсе бесплатное. Каждый участник может выставить на Конкурс неограниченное количество работ при условии соблюдения всех предъявляемых к работе требований.

5.3. Заявленные на конкурс работы должны быть выполнены до 20 марта 2014 года. Логотипы должны быть не зарегистрированы.

6. Порядок предоставления конкурсных материалов
6.1. Материалы для участия в Конкурсе включают в себя:

6.1.1. Логотип и формулировка слогана,  представленные в цветовом и черно-белом решениях.

6.1.2. Заполненную форму заявки на участие в Конкурсе с указанием необходимых контактных данных. Работы без указания этих сведений к конкурсу не допускаются – каждый участник конкурса обязан указывать исчерпывающую контактную информацию, позволяющую поддерживать с ним связь.

6.1.3.Пояснительная записка в свободной форме с описанием представленного логотипа и формулировки слогана с расшифровкой ценностно-смыслового содержания элементов дизайна объемом не более 300 печатных знаков.

6.2. Работы принимаются с 1 марта по 20 марта 2014 года включительно.

6.3. Выдвижение материалов на конкурс осуществляется путем отправления заявки с приложением изображения логотипа и формулировки слогана, кратким описанием разработки на электронные адреса: fom.iuliya@yandex.ru и iau@adm44.ru с указанием в качестве темы – название конкурса. Работы на Конкурс можно направлять почтой в управление по адресу: г. Кострома, ул. Советская, 50.
6.4. Для рассмотрения на конкурсе изображения должны быть подготовлены в формате JPEG. Количество изображений – не ограничено.
6.5. Логотип должен быть легко читаем, включать в себя оригинальный графический элемент и шрифтовое название.
6.6. Слоган должен быть ёмким и лаконичным. Слоган не должен содержать труднопроизносимых слов. Количество слов не должно превышать 5 единиц (без учета предлогов), и они должны соответствовать нормативной лексике. Количество слоганов, представленных от одного заявителя не ограничено.
7. Критерии оценки:

7.1. Адекватное значение. Эмблема и слоган должны создавать образ, соответствующий заданной теме.

7.1.1. Уникальность, оригинальность, качество исполнения представленной работы.

7.1.2. Масштабируемость. Основные графические элементы логотипа должны одинаково хорошо восприниматься и не терять значения при воспроизведении в любом предполагаемом для использования масштабе.

7.1.3. Адаптивность. Основные графические элементы логотипа должны без потери распознаваемости быть пригодны к воспроизводству на любых носителях (бумага и картон, пластик, стекло и т.д.) и любым способом нанесения.

8. Порядок проведения конкурса
8.1.Конкурс проводится с 1 марта по 20 марта 2014 года.

8.2.Поступившие на Конкурс материалы, соответствующие требованиям настоящего Положения, передаются на рассмотрение жюри Конкурса (далее Комиссия). Комиссия рассматривает представленные на конкурс материалы и подводит итоги к 01 апреля текущего года на заседании. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. В случае распределения голосов поровну, право решающего голоса принадлежит Председателю Комиссии. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают Председатель и секретарь Комиссии.

8.3. Результаты конкурса, утвержденные конкурсной комиссией, являются окончательными и пересмотру не подлежат.

8.4. Конкурсная комиссия имеет право не выбрать победителя из представленных дизайнов логотипов и текстов слоганов, соответственно не награждать призами.

9. Порядок участия в конкурсе
9.1.Участник Конкурса гарантирует, что сведения о нем, представленные на Конкурс, являются достоверными.

9.2.В процессе проведения Конкурса авторам работ будет необходимо доработать присланные логотипы с учетом рекомендаций Комиссии Конкурса, если таковые будут иметься.

9.3.Отправка работ на Конкурс является подтверждением, что участник ознакомлен с данным Положением и согласен с порядком и условиями проведения Конкурса. По итогам Конкурса победители обязаны передать Организатору логотипы в векторном формате (CorelDRAW, Adobe Illustrator, Adobe Photoshop) в течение 5 (пяти) рабочих дней.

9.4.Организаторы конкурса не несут ответственности за неполучение Участником информации или получение недостоверной информации о Конкурсе, если Участник получил такую информацию из источников, не предусмотренных настоящим Положением.

9.5. Работы, предоставленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. Организаторы оставляют за собой право использовать предоставленные творческие работы в некоммерческих целях с соблюдением личных прав авторов.

10. Авторские права
10.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в Конкурсе, несет участник, приславший данную работу на Конкурс.
10.2. Участник, направляя работу на Конкурс, подтверждает свое согласие на безвозмездное отчуждение исключительного права на данную работу в пользу организатора в полном объеме (размещение в Интернете, в печатных изданиях, на телевидении, на информационных стендах, на сувенирной продукции, посвященной юбилейной дате).

11. Призы и награды.
11.1.Победителю вручается диплом и денежное вознаграждение в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

11.2. Авторы трех лучших работ, отмеченных Комиссией, будут  награждены памятными призами.

	Приложение № 2

Утверждено приказом начальника информационно-аналитического управления Костромской области

от 05 февраля 2014 г. № 36

СОСТАВ

конкурсной комиссии открытого конкурса на лучший эскиз логотипа и слоган, посвященные 70- летию Костромской области
	Жабко

Ирина Владимировна
	-

	начальник информационно-аналитического управления Костромской области, председатель конкурсной комиссии

	Адильжанова

Наталья Федоровна
	-
	руководитель аппарата Костромской областной Думы (по согласованию)

	Афанасьев

Александр Петрович

	-
	заместитель начальника Управления муниципального имущества и архитектуры администрации города Костромы – главный архитектор города Костромы (по согласованию)

	Гачина

Татьяна Викторовна
	-
	начальник Управления культуры и туризма Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодёжью администрации города Костромы (по согласованию)

	Годунов

Борис Андреевич
	-
	заместитель начальника отдела по туризму департамента культуры Костромской области

	Калмыков

Игорь Константинович
	-
	заместитель начальника управления по вопросам внутренней политики администрации Костромской области

	Князева

Светлана Николаевна
	-
	генеральный директор ОТРК «Русь»

(по согласованию)

	Кутилина

Любовь Владимировна

	-
	член Союза художников России (по согласованию)

	Лихачева

Нина Александровна
	-
	заместитель директора департамента образования и науки Костромской области – начальник отдела молодежной политики

	Мальцев

Роман Юрьевич
	-
	заместитель директора Костромского музея-
заповедника (по согласованию)

	Павличкова

Наталья Викторовна
	-
	генеральный директор Костромского музея-заповедника (по согласованию)

	Фомина

Юлия Александровна
	-
	начальник  организационно-аналитического отдела информационно-аналитического управления Костромской области, секретарь конкурсной комиссии

Приложение № 3
Утверждено приказом начальника
 информационно-аналитического
управления Костромской области

от 05 февраля 2014 г. № 36

Форма заявки
на участие в открытом конкурсе на лучший эскиз логотипа и слоган, посвященные 70- летию Костромской области
Ф.И.О.___________________________________________________________
Место учебы/работы__________________________________________________
Контактный телефон, электронная почта________________________________
Адрес проживания___________________________________________________
Количество работ представляемых на конкурс____________________________
Описание работ______________________________________________________